**nestus pennasoratus.** — S. auch unter Mantellum und Mantellus. — Mantellum mensale, der zur Schonung der übrigen Kleidungsstücke bei Tisch umgehängen wurde, Testament v. 1433 (D.): „Item unum mantellum obscurum mensale cum duobus capucis.“ — **Mensale.** — Mantellus alamanicus, in d. Hist. Dalphinal. II. 315: „Volumus et ordinamus quod in festo omnium Sanctorum singulis annis persona nostra, barones, milites, phisici, doctores et jurisperiti nobiscum, et de ipso hospitio nostro existentes, induantur de una malacota cum mantello alamanico de aliquo panno plani coloris, et malacota sit fodrata cum fodratura de agnello, et mantellus sit de panno alterius coloris. Ita quod malacota cum fodratura, et mantellus —.“ — **Mantella penulata**, mit Pelz verbrämter Mantel, Madox Form. Angl. p. 434: „Item do et lego Willelmo Bastard et Elizabethae uxori ejus — meam mantellam cum furris ejusdem.“ — **Penulatus.** — Mantel mardrinum, in Ruodlib. Fragn. 13 vers. 108. — **Mantellum ad rostra**, erläutert in d. Stat. Ord. Hospital. S. Joannis Hieros. 4. 20: „Cum e vita deceaserint, mantellis ad rostra, id est, cum punctis et eruce alba sepeliantur;“ 10. 5: „Utatur tunieis et habitu longo et decenti, cum chlamydibus rotundis longis ad minus sub genu, vel rostratis sive ad punctas vulgariter dictis.“ — **Mantellum vertere**, den Mantel wenden oder drehen, von einer Sache abschaffen, eine Partei verlassen und eine andere ergreifen, seine Meinung ändern, Urf. v. 1384 in d. Hist. Nemaus. III. 59 (D.): „Quod ex illo capite non poterant dominari, statim cooperunt vertere mantellum, et declinarunt nonnulli ad dictum dom. ducem Bituricensem et locum tenentem.“ Urf. v. 1489 in Fontanini Antiquit. Hortae p. 476: „Et quia majestati suea tractatus ille placuerat, statim verso, ut aiunt, mantello, contra omnem charitatem et proximi sui amorem — pacem cum illis conclusit.“ — **Mantellatum**, wiederum das Diminutiv von mantellum, Ceremoniale Episcoporum. I. 1: „Super vestem inferiorem talarem, cum extra domum exhibet, induet aliam vestem breviorem apertam, ut per scissuras brachia extrahi possint, quod genus vestis mantellatum vocant.“ — **Mantellum**, auch eine aus Pfählen, Rüthen usw. verfertigte Brustwehr für die Soldaten, hinter welcher dieselben, gleichsam wie unter einem Mantel, geschützt waren, während sie Geschosse auf den Feind schleuderten (Veget.), Rechnung von 1334 in d. Hist. Dalphini. II. 292: „Pro expensis factis in quadam domo apud Vorapiani in qua sunt repositae machinae et manelli domini Dalphini.“ Das. p. 282: „Item, pro palis seu perficiis mantellorum 8 sol.“ — S. auch Murator. XII. 674. — **Mantellatae sorores**, die Sorores de Poenitentia B. Dominicai, die nach Raimundus Capuan. in Vita S. Catharinae Senensis num. 69 (D.) wollene Mäntel trugen, Act. SS. April. III. 770: „Et cum sororibus de poenitentia B. Dominicai quae vulgari sermone mantellatae vocantur.“ Mantellati bießen aus demselben Grunde auch gewisse Mönche, so in e. Bulle Leo's X. v. 1516 in d. Contin. Bullar. Roman. part. 4. 37. — **2) Mantum**, Rinn, franz. meuton. — **Manto.**